
De gamle 
brænde-
ovne skal 
fjernes 
side 12-14

Så mange
p-pladser 
er der reelt
i kvarteret
side 3-4

Gys, 
gru og 
slik i 
massevis
side 25

Pas på at 
overholde 
servitut-
terne
side 6-7

Nr. 4. Vinter 2024 årg. 50

Gadespejlet
Bladet for beboerne i Lyngbyvejskvarteret



2

Der er i Lyngbyvejskvarteret og de omliggende områder 
678 p-pladser. Heraf er 61% til alle, der har betalt 
p-afgift eller har P-licens, men 35% er private. 4% er 
pladser til handicap-biler, taxi og el- og delebiler.

Miljøvenligt Renseri • Høj kvalitet • Billig pris • Hur6g levering • Prøv os for kvalitetens skyld  

Nijjar Renseri 
Renseri, Skrædderi og Skomager 

 
TILBUD Vi henter og bringer gerne hos dig privat. Minimums ordre 

for 500 kr.  

 
Vi hjælper også med at file nøgler – skrædderservice – skomager – 
tæpperens – skindrens – pels rens – opbevaring og slibning af knive. 
 
 

Lyngbyvejen 32 E, 2100 København Ø, Tlf. +45 39 18 44 02 – 
mobil: +45 22 59 00 15 

Find os mellem Coop 365 og Netto 
 

10% RABAT på rens over 500 kr.  
 
 
 
 
 

P-pladser

Handicappladser, 
taxi el- og delebiler

Betaling el. P-licens

Private P-pladser

Leje af Ulriks Fælleshus
Fælleshuset ligger på hjør-
net af F.F. Ulriks Gade og 
Engelstedsgade.

Fælleshuset kan rumme op til 
40 personer og kan lejes hele 
dage fra kl. 10 til kl 10 næste 
dag samt halve dage fra kl. 10 
til kl. 15.

Mandag, tirsdag, onsdag og 
torsdag er der aktiviteter som 
fællesspisning, yoga, barsel-
sgruppe og seniorgruppe i 
Fælleshuset - medmindre huset 
er lejet ud. 

Huset må bruges til arrange-
menter indtil kl. 23 søndag-tors-
dag og indtil kl. 24 fredag og lør-
dag. Det skyldes, at Fælleshuset 
har naboer og overboer, som 
der skal tages hensyn til. Derfor 
egner lokalet sig ikke til støjende 
fester.

Hvis du vil leje fælleshuset, skal 
du sende en mail til ulrikudlej-
ning@gmail.com med oplys-
ning om ønsket dag, navn og 
adresse. Du kan forinden tjekke 
Fælleshusets kalender og se, 
om det er lejet ud. Det sker på 

beboerforeningens hjemmeside, 
www.faelleshusetulrik.dk. 

Det koster 850 kr. at leje 
Fælleshuset fredage, lørdage og 
søndage samt helligdage, 500 
kr. at leje det mandag til tors-
dag. Alle dage fra kl. 10 til kl. 10 
næste dag. Endelig kan man leje 
Fælleshuset mandag til torsdag 
kl. 10 til kl. 15 for 250 kr.

Man kan kun leje Fælleshuset, 
hvis man er medlem af beboer-
foreningen Ulrik. Det koster 600 
kr. pr. husstand pr. år (200 kr. 
for pensionister og studerende). 
Du kan melde dig ind i beboer-
foreningen Ulrik ved at sende 
en mail til kasserer.ulrik@gmail.
com.
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Officielt er der 
678 p-pladser i og 
omkring - vores 
kvarter. Reelt er der 
langt færre
”Der er aldrig en p-plads, når man kommer 
hjem om aftenen”. Sådan siger mange i kvar-
teret. Gadespejlet har undersøgt, om antallet 
af p-pladser passer med det antal biler, der er 
i kvarteret. Resultatet er bekymrende. Og de 
p-pladser, der er, er ikke engang reserveret os. 
Af Klaus Børch

Vi har talt antallet af p-pladser i vores område, 
det officielt kaldes en rode (se kortet).  De fleste 
p-pladser er i gaderne omkring byggeforeningens 
huse, hvor pladserne er for alle, som enten be-
taler for at parkere eller har en parkeringslicens. 
Desuden er der mange private parkeringspladser 
i forbindelse med højhusene i Studsgårdsgade. 
Disse pladser er kun for beboere i højhusene. 

Der er i alt 678 p-pladser, hvoraf 61% er for 
alle, mens 35% er private (især for beboere i 

højhusene). Som det fremgår af sidste nummer af 
Gadespejlet, er der 816 biler i hele området. Der 
er således p-pladser til 83% af bilerne. Presset 
på p-pladser er dog ikke ligeligt fordelt i kvarte-
ret. Det fremgår af en opgørelse fra Københavns 
Kommune, at i gaderne mellem byggeforenings-
husene er alle p-pladserne optaget eftermiddag, 
aften og nat, men i samme tidsrum er kun omkring 
90% optaget i Studsgårdsgade, Borthigsgade og i 
Haraldsgade. Der er ingen oplysninger om udnyt-
telsen af de private p-pladser. 

En rapport fra Realdania slår fast, at udnyttelsen af 
private p-pladser er tydeligt mindre end offentlige 

God jul og godt nytår med 
gjaldende Trumpetkoncert
Når man er med til at skrive 
i Gadespejlet, oplever man 
stor glæde. Det er opløf-
tende, fordi det takket være 
vores redaktør og layout’er er 
sådan et fint lille blad. Og så 
er det fordi, at man som skri-
vende kommer i kontakt med 
imødekommende naboer, 
som gerne inviterer indenfor 
og lader sig interviewe om 
det, de foretager sig.

Redaktionen satser på, at det 
kan fortsætte også i 2025.
Så fra alle os til alle jer skal 
lyde et ønske om en god jul 

og et godt nytår, og vi ser 
frem til at dække begivenhe-
der i kvarteret og til at møde 
mange mennesker, der beret-
ter og fortæller; og som side-
gevinst får skriverne lov til at 
kigge ind og se, hvor mange 
måder vores kvarterfæller 
indretter sig på.

Så med udsigt til et år plus 
tre til med fuld drøn på 
Trumpeten, håber vi at kun-
ne skabe lidt ro og fred og 
afslapning med et Gadespejl 
hvert kvartal.
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P-pladser
Der er i byggeforeningskvarteret og de omliggende gader 678  p-pladser til 816 biler.  
Det er flest p-pladser i Studsgårdsgade, men de fleste er private p-pladser tilhører beboerne i højhusene.

BUDO KARATE SKOLE - RØNNEGADE 1, 1. tv. - 2100 KBH. Ø.

BUDO KARATE SKOLE

I udvikling siden 1977

BUDO 

Tag med på en sjov, lærerig samt udfordrende rejse!�

Hvor individets fysiske og psykiske udvikling går hånd i hånd med bedre sociale kompetencer, fordybelse og teamwork.   

SKOLE

	 Udvikling (fysisk & mentalt) / Venskab (sociale kompetencer) / Respekt (grænser & disciplin)	
	 Fordybelse (grounding) / Indsigt (selvdisciplin & robusthed) / Udfordring (individuelt & teamwork)



facebook - instragram : budokarateskole  |  e-mail : information.budo.ks@gmail.com 

- Vi tilbyder undervisning af skoleklasser som forløb i en (eller flere) sæson(er) eller som enkelt time - interesseret, skriv til os! 

 KIG FORBI - VI ÅBNER KL. 15.30 - VI SES TIL TRÆNING!
  Børnebegynderhold 		 	 	 4 - 8 år 	 	 Tirsdag og Torsdag 		 kl. 16.00 - 17.00     	
  Børn / Unge begynderhold 		 9 - 14 år 		 Tirsdag og Torsdag 		 kl. 17.00 - 18.00	
  Unge / Voksne begynderhold 	fra 15 år	 	 Tirsdag og Torsdag 		 kl. 18.00 - 19.30 

  Børnebegynderhold 		 	 	 8 - 11 år 	 	 Mandag og Onsdag 	 	 kl. 16.00 - 17.00     	
  Børn / Unge begynderhold 		 11 - 14 år 		 Mandag og Onsdag 	 	 kl. 17.00 - 18.00	
  Unge / Voksne begynderhold 	fra 15 år	 	 Mandag og Onsdag 	 	 kl. 18.00 - 19.30 

 SKOLE UNDERVISNING

Træningen er 
aldersopdelt �
- så alle får 

optimalt udbytte.�

VI OPTAGER 
BEGYNDERE�

NU!

INTRO MÅNED�

FRA KUN 59 KR.�

BUDO KARATE SKOLE

     ART  OF  BU DO               
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Her er 6 elementer, som går igen i vores undervisning!

pladser. Det skyldes, at en privat plads står 
ledig, når brugeren ikke benytter pladsen, mens 
en ledig offentlig p-plads hurtigt bliver overtaget 
af en anden.

Misforhold
Det er det overordnede mål, at der i Københavns 
Kommune skal være overensstemmelse mellem 
antallet af biler og antallet af p-pladser, siger 
Søren Lindgreen fra Københavns Kommunes 
Teknik- og Miljøforvaltning, men aktuelt er der et 
misforhold mellem antallet af biler og antallet af 
p-pladser. 

Der er dog ikke politisk enighed om, hvad man 
kan og bør gøre. Nogle politikere mener, at de 
manglende p-pladser betyder, at Københavns 
Kommune med p-licenserne sælger samme 
vare flere gange, og at man derfor bør oprette 
flere parkeringspladser. Andre politikere mener, 
at flere p-pladser blot vil betyde flere biler, og at 
manglen på p-pladser kan være et incitament for 
borgere til at benytte offentlig trafik, især i områ-
der nær metrostationer. 

P-pladser lejes
Søren Lindgreen oplyser, at kommunen i budge-
taftalen for 2025 har afsat midler til, at kommu-
nen lejer p-pladser i private anlæg, bl.a. på Ydre 
Østerbro. Beboere med parkeringslicens vil så 
kunne parkere i disse anlæg.

Gadespejlet har observeret, at antallet af lastbiler 
og busser, der parkerer i Rovsingsgade er meget 
begrænset, og at der er mange ledige pladser. 
Det forlyder, at Københavns Kommune overvejer 
at gøre plads til flere parkerede personbiler i 
Rovsingsgade ved at reducere P-pladser til last-
biler og busser.

Udnyttelsen 
af private 

p-pladser er 
tydeligt mindre end 
offentlige pladser.

P-pladser 
betaling eller 
P-licens

Handicap 
-pladser

P-pladser til 
el-biler

Taxi og 
delebil

Private 
P-pladser I alt

H.P. Ørumsgade 38 38
Engelstedsgade 63 2 65
Valdemar Holmers Gade 39 2 6 47
Rudolph Berghs Gade 34 1 14 49
Studsgårdsgade 50 2 4 217 273
F.F. Ulriksgade 66 1 1 68
Haraldsgade 19 3 22
Borthigsgade 87 1 8 96
Lyngbyvej 0 0
Rovsingsgade 20 20
I alt 416 8 12 4 238 678

61% 1% 2% 1% 35%
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K. THOMSEN VVS ApS.

K.THOMSEN VVS ApS.

SPAR PÅ VANDET 

Ahornsgade 6 - 2200 København N - Tlf. 3918 2222
Mail. kthomsenvvs@gmail.com

www.kthomsenvvs.dk

Ti
lb

ud
de

ne
 e

r g
æ

ld
en

de
 ti

l d
en

 3
1.

12
.2

01
2

Husk...Vi fakturere ikke gadespejlet’s kunder for servicevogn.

KOMPLET PRIS
Udskiftning af 5 stk TA Termostat og ventiler. 
Pris for 5 stk. inkl. Montage

4.400.00 kr. Inkl. moms. 
Tilbuddet gælder kun eksisterende to-strengs anlæg med 1/2” ventiler.

LEVERET OG MONTERET

GROHE EUROSMART

- Ethulsmontage
- GROHE SilkMove® 46 mm keramisk patron
- GROHE StarLight® kromfinish
- indstillelig volumenbegrænser * med svingtud
- mousseur
- fleksible tilslutningsslanger 3/8"

Pris for vandhane inkl. Montage 

1.450.00 Kr.  Inkl. moms
Der tages forbehold for, at eksisterende ventiler kan lukke.

HUSK
HÅNDVÆRKERFRADRAG

SPAR 5.000 kr i SKAT

Demokratiets fine 
gamle klokke

Husejerforeningens  
generalforsamling 2012 
blev afviklet i seriøs ro  
og orden med plads til  
alvor og hygge og med  

betydningsfulde punkter  
på dagsordenen.
Af Frank Nilsson

Det foregår i kirken, Taksigelseskir-
ken, men det ikke er en religiøs eller 
kristen begivenhed. Det er den 22. maj 
2012. Der er generalforsamling i Hus-
ejerforeningen i Lyngbyvejskvarteret, 
og selvom mødet er så sekulært som 
det kan blive, foregår hele seancen 
med en fast nærmest ceremoniel litur-
gi, som var det ikke som nu i krypten, 
men ovenpå i kirkerummet.

Denne tone blev anslået ved 
åbningen af formanden Dorthea Rose, 
som greb foreningens håndklokke 
kiggede på den og kaldte den ”vores 
fine gamle klokke”. Og med den foran 
sig satte hun mødet i gang. Der var 
valg af dirigent og referent. Dirigenten 
Klaus Børch, selv tidligere formand, 
holdt stilen med klar sans for en 

Husk Halloween
31. oktober vrimler det igen med hekse, zombier og skeletter i kvartet. For voksne 
er det en mulighed for at gå en tur rundt i gaderne og hilse på naboerne. Eller en 

chance for at give de børn, der går rundt i kvarteret for at spørge om slik,  
et hurtigt gys. Husk at sætte et tændt græskar udenfor, hvis du vil have besøg.

generalforsamlings koreografi og med 
et overskud, der muliggør afdramati-
serende humor og et glimt i øjet.

Postkasser og skybrud
Bestyrelsens beretning turneret af 
formanden drejede sig om betyd-
ningsfulde emner fra året siden sidste 
generalforsamling. En skuffet formand 
måtte erkende, at Post Danmark ikke 
giver indrømmelser ved havelågerne, 
men gerne post. Altså ”no mercy”, 
ingen appelmulighed: Ud i skellet med 
postkassen, dog ikke hvis dit hus er 
et tofamilieshus. Så kan du fortsat få 
posten leveret ved døren.

Skybruddene og de oversvøm-
mede kældre berørte formanden 
ligeledes. Rens din brønd var forma-
ningen. Hjemmesiden og vores veje 
blev nævnt uden konfliktstof.

Beretningen, regnskab og budget 
blev vedtaget og der var valg af til-
lidsmænd og ledige poster i besty-
relsen. Afstemning og valghandling 
er generalforsamlingens reaktor, og 
der er stilhed og koncentration under 
håndsoprækningerne med stem-

mesedlerne i hånden og under de 
valghandlinger, der kræver skriftlig 
afstemning med folkevalgte stem-
meoptællere, der tæller og når frem til 
det præcise resultat.

Mindre støj
Inden generalforsamlingen startede 
gav formanden ordet til Elizabeth fra 
Miljøpunkt Østerbro, som orienterede 
om støjmuren ud mod Lyngbyvej. 
To mand fra firmaet Green Silencer 
forklarede om detaljerne i støjværnet, 
som er projekteret som korte altan-
kasser i lange rækker, stablet oven på 
hinanden og beplantet. Arrangemen-
tet sænker støjen med 8-10 decibel. 
Det er en halvering.

Dorthea Rose takkede for et 
godt møde og formanede beboerne i 
kvarteret til at tage hensyn og blandt 
andet ikke støje for voldsomt især i 
sommervarmen, hvor vi slår vinduerne 
op og flytter livet ud i for- og baghaver.

Husejerforeningens autoriserede 
referat er omdelt i kvarteret og findes 
på hjemmesiden www. lyngbyvejs-
kvarteret.dk. Klik på referater.

25.10.2012_gadespejlet_UNIVERS.indd   7 25/10/2012   20:29
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Servitutterne er vores kanon
Vores huse er unikke. Det skal de gerne blive ved med, og derfor skal servitutterne overholdes. 
Det er dem, der definerer facader og tage, vinduer og døre og farver med mere. Servitutudvalget 
er både kvarterets vogtere og serviceorgan, og især ved ejerskifte og renoveringer er det 
afgørende, at servitutterne bliver fulgt. Så hvis du er i tvivl, spørg servitutudvalget.
Af Frank Nilsson 

Mørket falder på. Klokken er 17,15 og to medlem-
mer af servitutudvalget kommer forbi til en snak om 
servitutter, overtrædelser, muligheder for at følge 
dydens smalle sti og bevare vores huse og deres 
udvendige identitet. De to er Dorte Lindegaard 
Madsen og Per Vagn Jensen. Det tredje medlem, 
Klaus Bech, er forhindret denne aften. 

Selv i tusmørket kan de to servitutfolk spotte flere 
fejl ved at kigge ud ad vinduet til gården og til 
gaden. Der er et træ, der er for højt, et tagvindue 
sidder ikke rigtigt, en nedgang fra en havedør er 
for stor, og to havedøre har glas hele vejen ned. 

I øvrigt har servitutudvalget ganske godt styr på 
kvarterets tilstand, som det så ud, da en drone 
gennemfotograferede ejendommene i 2019. Og 
selvom vi frygter dommen over denne skrivers 
matrikel, så spørger vi alligevel, og dommen er 
relativt mild. Der er noget inddækning på gavlen, 
der ikke stemmer, og et lille vippevindue i taget 
mod gården kommunikerer dårligt med et støbe-
jernsvindue lidt derfra.

”Det Veluxvindue er gammelt. Det er sikkert fra 
før din tid, og det er ikke alvorligt. Men hvis taget 
skal skiftes, skal der sættes et fredningsvindue i”, 
fastslår Per Vagn Jensen.

Dorte Lindegaard Madsen supplerer og fortæller, 
at på generalforsamlingen i Husejerforeningen 
i 2023 blev vi enige om ikke formelt at kræve 
tilretning, når husejere har overtrådt servitutterne 
i mildere grad før dette år. Dog vil alvorlige over-
trædelser blive påtalt med krav om lovliggørelse. 

Alle andre forhold, der strider mod 
servitutterne, skal bringes i orden, 
hvis man renoverer. Og hvis man 
sælger, skal man orientere nye ejere 
om, at de skal følge servitutterne, 
hvis de går i gang med at renovere. 
På den måde bliver overholdelse af 
servitutterne en løbende proces.

Skorsten blev genopført
En af de større historier handler om skorstene. 
Selvom de ikke er i brug i en stor del af husene, 
skal de bevares. Det kan være en bekostelig 
affære at vedligeholde dem, så hvorfor ikke bare 
pille dem ned? Det skete i en af vores ejendomme. 
Resultat: Ejeren blev pålagt at genopføre den 
nedrevne skorsten, da der skulle nyt tag på. Ellers 
er forkert monterede ovenlysvinduer det mest ud-
bredte problem. 

Igen og igen vender Per Vagn Jensen og Dorte 
Lindegaard Madsen tilbage til, at Håndbog for 
Husejere er grundlov for alle husejere, når ændrin-
ger står for døren. De gamle tegninger af husene 
kan også være til hjælp, og udvalget fremhæver 
ejendommen på hjørnet af Studsgaardsgade og 
F.F. Ulriksgade, hvor de store butiksvinduer er be-
varet. Det er lige efter bogen.

Godt naboskab er også et nøgleord. Hvis man 
spotter uregelmæssigheder, så sig det diplomatisk 
til rette vedkommende, og ellers kan man gå til 
servitutudvalget.

Fasthold husenes værdi
Både Dorte Lindegaard Madsen og Per Vagn 
Jensen fremhæver, at der generelt er en god ånd 
i kvarteret. Der er en udpræget vilje til at passe på 
husene og de mange fine detaljer. Og det på trods 
af, at det kan være dyrt. Alle kan henvende sig til 
udvalget for at få tvivlsspørgsmål afklaret.

”Så skal vi nok forklare det gode ved at holde fast i 
kvarterets særpræg”, fremhæver Dorte Lindegaard 
Madsen, og med et lille smil præsenterer Per Vagn 
Jensen en ikke ubetydelig pekuniær gulerod:

”Der er ingen tvivl om at husene beholder deres 
salgsværdi, hvis vi følger servitutterne og passer 
på vores huse”, siger han.

Informationsmøder om kloakkerne
Kære naboer 
Så er det begyndt at blive mørkere igen, og efter 
vi har forskrækket hinanden til Halloween, går de 
fleste i gang med at forberede juleaften. 

Det gør vi selvfølgelig også i bestyrelsen, men 
samtidig er vi også i gang med at forberede en 
anden slags julegave - og det er informationsmø-
der vedrørende vores fælles kloakkers tilstand. 

Vi holder informationsmøder den 7. januar, den 14. 
januar og den 19. januar. Vi sender mere info ud så 
hurtigt som muligt. Møderne er ens og der er både 
bestyrelse og foreningens rådgiver med.

Rigtig god jul og nytår til alle! 
På vegne af bestyrelsen 
Simone 

Kvarterets servitutter er 
tinglyst på hvert enkelt hus.

Henvendelse om fortolkning og krav kan ske til  
servitutudvalg@lyngbyvejskvarteret.dk

Øvrige oplysninger om krav til bygningernes 
udvendige fremtoning findes i Håndbog for 
Husejere på kvarterets hjemmeside (Under 
Menu findes ”servitutter”).

Her findes en fyldig gennemgang af, hvordan 
begrebet servitutter skal forstås

To af de tre: Per 
Vagn Jensen og Dorte 
Lindegaard Madsen. 

Klaus Bech var 
forhindret.

Billeder af vores 
kloakker, det først er af 
glasseret ler, det andet 

er af jern
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Din bolig
er attraktiv

EDC Poul Erik Bech, Østerbro og Nordhavn
Ndr. Frihavnsgade 41 • 2100 København Ø

Specialist i
Lyngbyvejskvarteret

Med 21 års erfaring fra handler i kvarteret har jeg en 
unik viden om dets historie, handelspriser og et stort 
netværk af kunder, som ønsker at bo her.

I ryggen har vi Danmarks største mæglervirksomhed 
EDC Poul Erik Bech, som har flere end 75 boligbutikker 
fordelt over hele landet. Via vores store kontakt flade 
skabes der relationer til mange potentielle købere hver 
dag. Dette giver en markant øget chance for et salg 
til den bedst mulige pris, idet køberen ofte skal findes 
uden for lokalområdet.

Overvejer du at sælge? 
Kontakt mig for et gratis og uforpligtende vurdering  

af din bolig. Ring allerede i dag!

Dan Månsson
Partner, Ejendomsmægler, MDE

Telefon 58 58 79 04 
E-mail dm@edc.dk

Hos EDC Poul Erik Bech oplever vi stor
efterspørgsel på boliger til salg i
Lyngbyvejs-kvarteret. 
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En torsdag aften til fællesspisning
Kokkene har travlt. I dag er 32 til spisning i fælleshuset. Gæsterne vælter ind. Snakken går ved 
bordene og ved børnebordet. Det er dejligt at kende hinanden…. Og få god mad
Af Pernille Hauge

Der dufter af varme krydderier og nykogte ris. På 
komfuret bobler gryderne, og rundt om på borde-
ne er der dækket op til de 32, der denne aften har 
tilmeldt sig fællesspisning på torsdagsholdet.

Da klokken nærmer sig 18, dukker den første fa-
milie op med en lidt forsigtig undskyldning om, at 
de altså er tidligt på den, fordi de er meget sultne. 
Kort tid efter myldrer det ind.

Børn og voksne ser sig om efter, hvor de skal 
sætte sig. Hurtig bliver der taget initiativ til et 
børnebord, hvor de fleste af børnene sætter sig. 
De andre borde fyldes op med større børn og 
forældre.

Menuen i dag er butter chicken med ris og de 
sædvanlige gulerods- og agurkestave.

Kokken vælger menu
De, der står for maden, bestemmer menuen, og 
der er ikke forventninger om stor gourmet eller 
opfindsomhed. Blot oprigtig taknemmelighed.

“Vi laver altid samme ret, Peters lasagne. Det er 
nemt, fordi vi ved hvor meget, vi skal købe ind og 
bruge af de forskellige ting. Vi skal ikke tænke så 
meget - det er det, der gør det nemt for os”, for-
tæller Susanne.

Mathilde stemmer i: “Vi laver næsten altid forskelli-
ge retter. Men det var kun den første gang, hvor vi 
stod for maden, det var lidt kompliceret. I starten 
kan man godt være lidt i tvivl om mængderne, når 
man laver mad til så mange.” 

Mens vi snakker, fyldes tallerkener. Der er høflig 
selvbetjening, og ingen tæller, om du fylder op en, 
to eller tre gange.

Hverdagsrealisme
Legen er det, Lukas på 6 år synes bedst om ved 
fællesspisningen. Han glæder sig altid til at skulle 
afsted, fordi der er venner, leg, fodbold og god 
mad.

 “Da vi havde små børn, var det selvfølgelig ekstra 
dejligt at være fri for at lave mad. Men det var 
næsten lige så vigtigt, at man fik en anledning til 
at snakke med nogle andre voksne, mens børnene 
legede,” siger Susanne. 

Det synker godt i gryden med butter chicken og 
de fleste gulerodsstave er spist. På fadet med kiks 
er der kun krummer tilbage.

Klokken er 19,30 og de sidste familier overfører 
betaling via MobilePay og takker af.

Aftenens værter har nu kun oprydning tilbage, og 
med en effektiv opvaskemaskine, er det slet ikke 
så slemt. Til gengæld kan de så bare møde op og 
få maden serveret de næste mange torsdage.

KØB
VINEN
HOS
AD FUNDUM

Vi er en lille lokal vinbutik, der er
skabt af kærlighed til vin. 
Vi importerer vinen selv og har altid
en flaske åben til smagsprøver.
Vi har vin til alle forårets fester og
lyse aftener: F.eks. vores meget
populære lyserøde vine.
Vi finder en god pris, hvis du køber 6
flasker eller mere  

KONTAKT OS
Ad Fundum / 23 386386

www.AdFundum.dk
vin@AdFundum,dk

HARALDS
GADE 108

VI BOR I

  tilbyder...
kiropraxis.dk

Lyngbyvej 43.  2100 København Ø.   Telefon 40 70 40 70    facebook.com/kiropraxis

Kiropraxis er åben alle hverdage fra kl. 8. Mandag - torsdag til kl. 18 og fredag til kl. 16.  
Telefontid for tidsbestilling: mandag til torsdag 8-17 og fredag 8-16.

KIROPRAKTIK:
Uffe Andersen, Anders Koza, 
Stefan Lindstam, Lisa Davidson,
Josephine Borgen, Victor Letting

MASSAGE:
Anne Son Mi Madsen, 
Christina Fuglsang

KINESIOLOGI:
Uffe Andersen

AKUPUNKTUR:
Anne Son Mi Madsen

PSYKOMOTORISK TERAPI
Christina Fuglsang

FYSIOTERAPI/PDTR
Matias Bruun Paulsen

TRX TRÆNING
Anja Mai

Der er i princippet fællesspisning hver 
mandag, onsdag og torsdag i Fælleshuset.
Der er plads til flere på både onsdags- og 
torsdagsholdet. 
Mandagsholdet eksisterer ikke for tiden, men 
det vil være skønt, hvis du vil være med til at 
starte holdet op igen.

Læs mere 
på  www.

faelleshusetulrik.dk

Bertil, Inge og 
Enok glæder sig 

til dagens middag 
i fælleshuset.

https://faelleshusetulrik.dk/
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Brændeovne spreder hygge,  
men også partikler
Vi bor tæt i byggeforeningshusene, og røg fra brændeovne er skadelig og kan genere naboerne. I 
Humleby har man startet en kampagne med oplysning om sundhedsfaren. Københavns kommune 
forbyder nu brændeovne fra før 2008. De skal enten sløjfes eller udskiftes. 
Af Birgit Lundbak  

Brændeovne er hyggelige og giver dejlig varme i 
de kølige måneder. Men de udleder desværre også 
sundhedsskadelige partikler både inde og ude. 

I byggeforeningskvarteret Humleby på Vesterbro 
har husejerforeningen på en generalforsam-
ling i foråret med stort flertal besluttet at lave 
en kampagne, der skal oplyse beboerne om 
sundhedsfaren.

”Mange ved intet om ulemperne, så der er brug 
for oplysning”, siger forpersonen Amalie Bang, 
der som eksempel nævner, at hun og familien 
selv overvejede en brændeovn, da de flyttede til 
Humleby for 5 år siden. 

”Vi anede intet om sundhedsrisikoen, selvom vi på 
alle andre måder var meget miljøbevidste”, siger 
Amalie Bang, der dog ikke fik brændeovn, fordi en 
byggerådgiver frarådede det. 

Oplysningskampagnen består af en hjemmeside: 
www.renluftihumleby.dk  samt artikler i kvarterets 
blad ”Nabo”, der udkommer månedligt. Desuden 
laves der målinger både indendørs og udendørs af 
udslippet af partikler. 

Vi går efter bolden
Der er 235 huse i Humleby, og der er 110 bræn-
deovne. Henrik Ledet, der har boet i Humleby i 
40 år, er blandt initiativtagerne til kampagnen. 
Han siger, at formålet er oplysning og viden.

 ”Mange er ikke klar over hvor alvorlige gener, 
brænderøgen kan medføre, hvor børn, gravide og 
ældre er mest udsatte. Jeg er selv blev overra-
sket over alvoren”, siger han. 

På hjemmesiden ”renluftihumleby” er der samlet 
en lang række artikler og interviews, der opsum-
merer den aktuelle viden. Mange oplysninger 
kommer fra en ekspertgruppe, der har været 
nedsat af Københavns kommune, Og det er ikke 
opløftende læsning. Det oplyses bl.a., at også de 
nyere brændeovne udleder sundhedsskadelige 
partikler og blandt andet udleder meget sod. 

Henrik Ledet lægger vægt på at holde den gode 
tone i debatten og ikke udskamme nogen: ”Vi går 
efter bolden, ikke efter vores naboer. Vi ved, at 
mange ikke er klar over, hvor farlig brænderøgen 
er inde og ude”.

Ud med gamle ovne
Københavns kommune har netop vedtaget et 
forbud mod brændeovne fra før 1. juni 2008 for 
at nedbringe forureningen. Man strammer skruen 
i forhold til et tidligere forbud, hvor brændeovne 
fra før 2003 skulle udskiftet ved ejerskifte. De 
gamle ovne skal være ude senest i oktober 2025. 
De ny regler er formuleret i en forskrift, og ejere af 
gamle brændeovne kan finde mange oplysninger 
på kommunens hjemmeside. Se boks.

Den lokale skorstensfejer Henrik B. Jensen an-
slår, at der er ca. 100 brændeovne i vores kvarter. 
Tallet har været nedadgående de seneste år. Han 
anslår, at 30 pct. af de ca. 100 ovne er ældre end 
2008, og altså skal sløjfes eller udskiftes. Det er 
beboerens eget ansvar at få den skiftet, og der 
føres ikke kontrol med, om det sker.

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

home Østerbro er din specialist i salg af boliger i 
Lyngbyvejskvarteret. Du er altid velkommen til at 
kontakte os for en gratis og uforpligtende vurdering.

Salget går fortsat
strygende i 2024

SOLGT 
Rudolph Berghs Gade 63, st. + 1. 

SOLGT
Engelstedsgade 14

SOLGT 
Engelstedsgade 6, 2.

KØBSAFTALE UNDERSKREVET* 
Engelstedsgade 29

SOLGT 
Haraldsgade 103, 2. + 3. 

SOLGT
Borthigsgade 15, st. + kælder
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Rudolph Berghs Gade 3, 2. + 3.
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2
3

6

Alexander Malykke
Tlf. 25 97 63 87
almal@home.dk

SOLGT 
H.P. Ørums Gade 8, 1. 

SOLGT 
Rudolph Bergs Gade 61, 2.

KØBSAFTALE UNDERSKREVET*

Valdemar Holmers Gade 2, 1.
SOLGT 

H.P. Ørums Gade 8, 2. 

ØSTERBRO 
v/ Bengtson, Frydendall & Berg A/S
Ndr. Frihavnsgade 71
2100 København Ø
oesterbro@home.dk
Tlf. 35 42 55 55

SOLGT 
Engelstedsgade 2, 2.

*Købsaftale underskrevet lige før deadline på annonce.
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”Vi vil naturligvis orientere om de ny regler, når 
vi støder på de ældre ovne, men vi har hverken 
hjemmel eller pligt til at forlange dem fjernet”, op-
lyser Henrik B. Jensen. Han tilføjer, at den eneste 
mulighed for at få fjernet en gammel ovn, hvis 
beboeren ikke selv gør det, er hvis kommunen 
modtager en konkret klage over røggener.

På kvarterets Facebook side kan man se, at flere 
allerede er i gang med proces-
sen med at fjerne gamle ovne.

Viden om brændeovne
Humlebys blad 
Nabo: www.humleby.
dk. Her kan man 
hver måned læse 
om forskellige 
temaer vedrørende 
brændeovne.

Humlebys 
hjemmeside for 
ren luft: www.
renluftihumleby.dk. 
Her er henvisninger 
til en række 
videnskabelige 
artikler og interviews 
om brænderøg.

Københavns 
kommune: Søg på 
brændeovne. Her er 
orientering om forbud 
mod brændeovne 
fra før 2008 incl. 
spørgsmål og svar. 
Her finder du også 
forskriften for brug 
af brændeovne i 
København.

Den lokale skor-
stensfejer: Henrik 
B. Jensen, telefon 
21632502, kan oplyse 
om evt. sløjfning eller 
udskiftning af ovn.

Brændeovne 
spreder hygge, 

men også partikler

Det er helt 
overvældende, så 

mange naboer der har 
været forbi, siger Thomas, 

der er kok og driver 
stedet, og hans kæreste 

Kristina. 

 Gys, gru og slik i 
massevis
Bloddryppende monstre, skeletter og spøgel-
ser fyldte igen i år gaderne til Halloween på 
den sidste dag i oktober.

Lydniveauet i de som regel aftenstille gader gik 
stærkt i vejret kl. 18.30 med masser af forvent-
ningsfulde børn, der som græshoppesværme 
samlede sig foran de huse, der med tændte 
græskar ude i haven markerede, at der var åbent 
for gys og gru. 

Og det gjaldt om at have forsyningerne i orden. 
En familie i gaden med børn i Halloween alderen 
mente, at de var velforberedte med to store fyldte 
Margrethe skåle og med en fast politik om kun et 
stykke til hver. Alligevel måtte de melde udsolgt 
før tid.

Klokken 20 faldt roen igen over kvarteret, mens 
de fyldte slikmaver bevægede sig hjem. 

Dagen derpå
”Juletræet med sin pynt” er smukt juleaften, men 
ikke når det står på fortovet i januar og venter på 
afhentning og kværn til flis. Forpint med brune 
nåle og et enkelt falmet julehjerte. Ældre skrivere 
af Gadespejlet er ej heller det smukkeste syn 
dagen efter et par glas rødvin og et til. Og det 
samme gælder de rædselsvækkende effekter, der 
hører til Halloween. 

Sødmefyldt faretruende er det på den skælvende 
aften, indtil tidens tand med destruktiv støvregn 
gnasker forfaldet frem, og det bare hænger og 
slasker. Også når det hele er taget ned og lagt til 
rette på et havebord, er den sorte magi forsvun-
det, som her hvor det ligner dissektionsbordet på 
det anatomiske auditorium i 1621 i Rotterdam!

Nyt take away-
sted tæt på 
kvarteret
Af Lotte Bælum

350 meter fra kvarteret er åbnet et nyt take 
away sted, der hedder Simpelt Østerbro. Med 
kun en uge efter åbning har der allerede været 
mange naboer forbi for at hilse på det nye sted 
på Sankt Kjelds Plads. 

Thomas, der driver stedet, bor i kvarteret sammen 
med sin kæreste Kristina. De savnede selv nogle 
mere nordiske take away muligheder, da de flytte-
de hertil for et år siden. Derfor er deres koncept for 
Simpelt, at man kan købe gourmetmad lige til at 
tage med hjem, plus nogle hurtigretter ”chef prep”, 
som er nemme og hurtige selv at lave færdig, når 
man kommer hjem. 

Det simple ligger i, at man ikke behøver at tilbe-
rede maden selv, men bare kan hente et rigtig 
godt måltid hos Thomas på Sankt Kjelds Plads 
(Tåsingegade 51). Menuen skifter i takt med sæ-
sonen, så der er lige nu masser af kål, græskar 
og svampe i retterne. Og and, fordi Gadespejlets 
udsendte var forbi Mortens aften.

Der er allerede mange, der er begyndt at bestille 
- en kunde har endda været forbi efter mad tre 

gange i løbet af den første uge.  Men det helt store 
ryk af kunder venter de i december. Derfor er jule- 
og nytårsmenuen allerede klar på hjemmesiden 
simpelt-østerbro.dk.  
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LOGO med Østerbro 

LOGO variationer med Østerbro

CMYK FARVE RGB FARVE HEX FARVE (web)
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M= 38% 
Y= 35,5%
K= 17,5%
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M= 31%
Y= 32,5%
K= 10,5%
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G= 123 
B= 134

#5F7B86

R= 129 
G= 147 
B= 53

#819399

1 farve logo Sort 1 farve logo Hvid

2 farvet logo hvid tekst på foto baggrund

Er en seriøs, effektiv og grundig Fysioterapi & Kiropraktik, 
hvor du også kan lave din normale træning/fi tness, 

som et traditionelt træningscenter.
Klinikken og træningscenteret ligger på LYNGBYVEJ 20, ØSTERBRO.

VI GLÆDER OS TIL AT HJÆLPE DIG PÅ VEJ …..
Fysioterapien er åben alle hverdage 07.00 – 18.00 / Weekend og helligdage: efter aftale

Træningscenter er åbent alle dage kl 05.00-24.00 / tlf. 39291042. / www.fysioterapiogfi tness.dk

Vi skal være sammen - ikke 
gemme os bag skærmen
”Vi bor i et fantastisk kvarter med en unik arkitektur og en blandet skare af beboere, der ind-
byder til samvær, nysgerrighed og omsorg for hinanden”, siger journalist og forfatter Jakob 
Sorgenfri Kjær, der er aktuel med bogen ”KigOp” – om hvordan skærme stjæler vores tid i daglig-
dagen. Jakob bor i Rudolph Berghs Gade. 
Af Klaus Børch

”Som dreng cyklede jeg forbi kvarteret, når jeg 
skulle til fodbold i Parken. Men jeg lagde aldrig 
mærke til det, måske fordi jeg cyklede langs 
Lyngbyvej og forbi Rovsinggade, der ikke just er 
Københavns mest inspirerende veje”, siger Jakob.  
”Først for otte år siden opdagede jeg kvarteret, 
da en veninde sendte et link til en ledig bolig. Vi 
så kvarteret første gang en sensommersøndag 
og blev forelskede. Jeg var helt sikker på, at det 
var her, mine børn skulle vokse op. Jeg mærkede 
en fantastisk stemning, hvor folk talte sammen 
over hækken, og jeg havde følelsen af at være i en 
landsby i byen. Noget helt særligt er, at beboerne 
har deres eget fælleshus. Det var nærmest en 
åbenbaring, og jeg har svært ved at forestille mig 
at skulle bo et andet sted i København”.  
Det var derfor vigtigt for Jakob, at han sammen 
med sine døtre kunne blive boende i kvarteret efter 
en skilsmisse for et år siden. 

Nærvær er udfordret 
Jakob har været journalist på Politiken i 18 år. 
Samtidig er Jakob forfatter og har lige udgivet 
bogen ”Kig Op” om, hvordan skærmene og især 
smartphonen stjæler vores opmærksomhed og tid.  
”Et er, at man får berøvet sin høresans, når man 
cykler med ”hørebøffer” på, og sin visuelle sans, 
når man tjekker sin telefon. Hvad værre er, at 
vores konstante fokus på skærmen hindrer os 
i at være sanseligt til stede i vores eget liv. En 
væsentlig pointe i bogen er, at skærmen udfordrer 
vores nærvær - både for os selv, men også for 
hinanden. Det, jeg har opsøgt her i kvarteret, er 
netop de rammer med nærvær og naboskab, som 
er væsentligt for mig som et socialt og sanseligt 
væsen”, siger Jakob. 

Jakob tager i bogen fat om det paradoks, at de 
sociale medier slog sig op på at bringe folk sam-
men, men har vist sig i stedet at isolere os med 
hver vores skærm. Adskillige undersøgelser har 
vist, at det ikke er muligt at få samme nærvær, 
sociale kontakt og gensidig tillid gennem en 
skærm, som når man mødes ansigt til ansigt. Vi 

mennesker er flokdyr, og vores trivsel afhænger 
af fysisk samvær og opmærksomt nærvær med 
andre.

Øget isolation
Bogen er meget gennemarbejdet, og Jakob refe-
rerer til mange videnskabelige studier, som under-
bygger risikoen ved den isolation, vi udsætter os 
for. Jakob er især interesseret i de psykologiske og 
sociale aspekter af vores stigende skærmbrug. 

”Samvær og nærvær er helt afgørende for vores 
samarbejde og tillid til hinanden. Det gælder i 
familier, i skoler, på arbejdspladser, og det gælder i 
vores samfund og demokrati”.  

Heldigvis har Jakob også forslag til løsninger, der 
kan hjælpe os: ”Vi skal ikke holde op med at bruge 
den digital teknologi, men vi skal tage kontrollen 
tilbage og ikke lade den underminere vores sociale 
liv. Vi er blevet forledt til at tro, at vi kan ”multi-
taske”, men det kan vi rent biologisk ikke. Vi kan 
skifte vores opmærksomhed mellem forskellige 
opgaver – det forsøger vi konstant, og drages til 
det af en opmærksomhedsstjælende industri – 
men det underminerer vores koncentrationsevne 
og nærvær”.

Tag kontrollen tilbage
Det er emner, som heldigvis har været drøftet i 
samfundsdebatten, men debatten har ofte været 
unuanceret og polariseret: ”Vi har fået at vide af 
offentlige myndigheder, at hverdagen er digital. 
Det er en grov forenkling. Hvis hverdagen skal 
være meningsfuld, skal vi indimellem bruge digi-
tale redskaber, men vi kan ikke undvære fysisk 
samvær og nærvær. Vi må imødegå tech-firma-
ernes effektive virkemidler for at tiltrække og 
fastholde os. Der er tale om en næsten utæmmet 
kapitalisme, hvor kapitalen er vores levetid”.  
Jakob lægger meget vægt på ikke at komme med 
en løftet pegefinger. At fjerne smartphones og so-
ciale medieplatforme er ikke realistisk for alle, men 
det er afgørende, at vi tager kontrollen tilbage og 

ikke lader skærmene flyde ind som vand i 
alle livets domæner. 

Mere end hver anden dansker over 12 år 
ønsker at begrænse deres tid på telefonen, 
og en idé for dem er at fjerne alle SoMe- 
og spil-apps fra telefonen og i stedet bruge 
platformene fra computeren, hvis de er 
vigtige for én. Derudover kan man øve sig 
i at distancere sig fysisk fra sin telefon og 
ikke være konstant til rådighed online – gå 
ture, cykle, købe ind, gå på toilettet uden 
din smartphone. 

”For mange virker 
det grænseover-
skridende at gøre, 
men efter kort tid 
er det en stor lettel-
se, og man får nær-
været tilbage”, siger 
Jakob, der også 
anbefaler at investe-
re i et gammeldags 
vækkeur og et arm-
båndsur, så man ikke 
behøver skærmen for 
at holde øje med tiden. 

Jakob Sorgenfri 
Kjær med sine døtre, 
som hans bog ”Kig 
op” er dedikeret til

Bogen ”KigOp” handler om, hvordan skærmene stjæler 
vores opmærksomhed og tid.
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Ny bydel i vores 
baghave
Bygningen, der i dag huser bl.a. Meny, skal 
efter planen erstattes af en 24 meter ma-
stodontbygning. Er det en rimelig nabo til 
klimakvarteret? Reportage fra et borgermøde 
med frustrerede borgere
Af Marianne Thorup

Der var indkaldt til borgermøde 1. oktober, og 
Østerbro Lokaludvalg skulle styre tropperne. 
Rammerne er en nydelig kælder hos Hahnemanns 
Køkken, så kaffen og kagen er i top. Det samme 
kan ikke siges om naboernes stemning.

Det er området i Bryggervangen/Sejerøgade, 
der pt. huser Meny, en dansesal, en karateklub, 
en grøn kile og mange p-pladser over og under 
jorden.

390 boliger
Københavns kommune og arkitekter stiller op 
med model og svar på det meste. Der planlægges 
med 270 familieboliger, 120 ungdomsboliger, en 
børneinstitution, et supermarked, små butikker i 
gadeplan samt 120 p-pladser.

Det massive byggeri, der efter planen bliver på 6 
etager (24 meter højt), står i skærende kontrast til 

klimakvarteret og mere grønt i byen. Men der be-
vares dog 2-3 træer ud mod rundkørslen.

Det bliver en lukket gård for beboerne, dog med 
adgang til institutionens legeplads uden for den-
nes åbningstider.

For højt
Beboerne er bekymrede over højden, der muligvis 
vil kaste skygger på nabohuse. Der er lavet et 
skyggediagram, der kan berolige de fleste naboer. 

Der efterlyses grønne områder, seniorboliger og 
fritidsmuligheder for alle de unge, der kommer.

Det er usikkert, om Meny vil leje sig ind på ny.

P-pladserne under jorden bevares, men der kom-
mer til at mangler ca. 190 p-pladser, hvis hver 
familie og hver tredje ung har bil.

Kommunen blev opfordret til at sætte plancher op 
med tegninger og frist på høringssvar ved Meny, 
men det skete aldrig.

Høringsperioden er overstået. Såfremt byggeriet 
vedtages, kan der påbegyndes byggeri sommeren 
2025. Det vil tage 2-3 år, før byggeriet står færdigt.

Jeres udsendte medarbejder er ikke imponeret 
over proces eller tegninger af det massive byggeri. 
Hvad hedder det modsatte af klimakvarter?

Fotograf: ACT Architects

SKAL VI SÆLGE DIN BOLIG?
Siden år 2008 har vi hos LokalBolig Østerbro, solgt

en masse skønne boliger i netop
Lyngbyvejskvarteret.  

+45 22 29 60 90 nmb@lokalbolig.dk lokalbolig.oesterbro

Ønsker du en gratis og uforpligtende
vurdering? Så kontakt mig på
nedenstående oplysninger 

Såfremt byggeriet 
vedtages, kan der 

påbegyndes byggeri 
sommeren 2025
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Nomineret til Årets Håndværker 2012 
Nomineret til Årets Håndværker 2013 

 

Skal du skifte  tag? 
Vi er specialister i alle typer tagudskiftninger 

For eksempel 
Engelstedsgade 23  
2100 København Ø 

Seniordag i 
København
Mange muligheder for seniorer, men ikke plads 
til nye bridgespillere
Af Klaus Børch

Københavns Kommune havde 1. oktober invite-
ret alle borgere på 65 år og ældre til Seniordag. 
Daniel Vedsted fra kommunen oplyser, at de 
mange seniorklubber i København var inviteret til 
at deltage i arrangementerne.  

Klubberne er fordelt over hele byen. De har stor 
mangfoldighed, f.eks. IT-kundskab, motion, spil, 
kultur, foredrag, litteratur mv. Se alle aktiviteterne 
på www.aktivsenior.kk.dk.  

Gadespejlet besøgte Nabo Østerbro i 
Odensegade. Mange var mødt op. Formanden 
for Nabo Østerbro Allan Marouf bød velkommen 
og gav en særlig velkomst til Bridge-klubben. 
Gadespejlets udsendte spurgte klubbens repræ-
sentanter, hvor nybegyndere skulle henvende sig. 

Det viste sig, at Bridge- 
klubben ikke er interesserede  
i nybegyndere. Surt!

Der blev serveret lækre tapas og drikkevarer. 
Udenfor holdt en kaffevogn, hvor man kunne få 
baristakaffe. Snakken gik, og der var god stem-
ning. En inspirerende dag for alle seniorer - måske 
med undtagelse af kommende bridgespillere!

Årsdag i  
seniorgruppen
Af Klaus Børch
Seniorgruppen i Beboerforeningen Ulrik fejrede 
25. september tre-årsdagen for gruppens 
oprettelse med tapas og bobler. 

Grethe Ekmann berettede i sin tale om de mange 
aktiviteter, gruppen har haft i det forløbne år. 
Grethe Ekmann oplyste, at seniorgruppen er åben 
for alle medlemmer af Beboerforeningen Ulrik, 
som har lyst til at mødes med andre seniorer. 

Gadespejlet 
besøgte Nabo 

Østerbro i 
Odensega

Grethe 
Ekmann 

holdt tale ved 
Seniorgruppens 

årsdag

Der var stort 
fremmøde 
- også fra 

Lyngbyvejskvarte

Gruppen arrangerer fælles ture, 
afholder foredrag og oplæg, har 
en læseklub og derudover er der 
rig mulighed for kaffe, frokost og 
hygge.  

Gruppen mødes onsdage kl 10-15 i 
fælleshuset.

https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.aktivsenior.kk.dk%2F&data=05%7C02%7C%7C8f5cfa3847a345472ead08dd00f54db3%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638667775855148634%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BPjyNb5ntTTiNqTMLrG48qqSUWeWCY4HM0r8JohzF%2FE%3D&reserved=0
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Kom på be-
søg i Havero
Af Lotte Bælum

I næsten 80 år har der været tradition for, at 
man kunne købe blomster, planter og andet 
til altankassen og haven hos Planteskolen 
på Emdrupvej 32 – og indtil for 5 år siden 
var det familien Preisler, der stod både for 
gartneriet og blomsterudsalget. Det ændrede 
sig i 2019, hvor en håndfuld naboer til plan-
teskolen Havero på Emdrupvej 32 besluttede 
sig for at overtage planteskolen og gøre den 
til en lokal oase. 

Deres ønske var at skabe en lokal ramme, så 
området omkring bydelen kunne nyde godt 
af stedet. Derfor er der gennem de seneste 
5 år blevet eksperimenteret med alt fra repair 
workshops, byvandringer, blomsterbindings-
kurser, workshops om bynatur, selvbyg af 
altankasser og intime koncerter i drivhuset. Fra 
midten af november og frem til jul er der mas-
ser af muligheder for at finde juledekorationer, 
julepynt og måske også julegaver i butikken.

Der er planer om en vinter 
jazzfestival i februar 2025 – så hold 
øje med Haveros Instagram eller 
Facebook

Kristian Harting

Monique Mai 

Birds Happen

Læsehesten anbefaler

Bag den daglige 
drift står Peter og Gry 

Friis Iversen, der opfordrer 
alle i kvarteret til at komme 
forbi og få en kop kaffe, en 
snak om planter og måske 

også finde idéer til 
gaver.

Ramsaltet roman om 
voldsomme skæbner og 
naturens utæmmelige 
kræfter
Så er der stillet skarpt på Læsehesten, rubrikken hvor en nabo 
i kvarteret anbefaler en bog, som læseren mener er værd at 
stifte bekendtskab med. I denne udgave er det Kate Jensen fra 
Engelstedsgade, der har læst romanen ”Rans Vilje” af Peder 
Frederik Jensen, og den mener hun, vi andre kan få glæde af. 
Af Frank Nilsson

”Ran er havdybets gudinde i den nordiske mytologi, og havet og 
dets kræfter har central betydning i romanen og ikke mindst for 
hovedpersonen Roar”, fortæller Kate Jensen. Roar er en gammel 
sømand, der er gået i land på en lille ø ud for Lolland. Han er en 
særling og lidt af en eneboer. Han har fået et varsel om en kommen-
de stormflod, så han går i gang med at sikre sit hus og sine dyr.

”Den praktiske side af arbejdet, af håndværket, er detaljeret be-
skrevet. Man mærker, at forfatteren, der selv er bådebygger, er 
optaget af godt håndværk og faglig kunnen”.

Midt i alt dette finder Roar en kasse med lille barn. Han tager 
barnet til sig, knytter sig til det og fortæller den lille sin dramatiske 
historie om voldsom barndom og om sømandslivet på de 7 have. 
Han fortæller også om et skibsforlis, hvor havguden redder ham og 
giver ham varslet om den kommende stormflod. 

Naturligvis rummer denne tilknytning også et dilemma: hvem tilhø-
rer barnet, og må han bare tage det til sig uden fortælle nogen om 
det?

Stupide fortrængninger
Indbyggerne på fastlandet tror ikke på varslet, og det er dumt. De 
tager det ikke alvorligt. De bygger ikke diger, og stormfloden, der 
er en virkelig begivenhed i 1872, skyller ind over landet og der er 
druknede mennesker og dyr i stort antal. 

”På den måde bliver bogen midt sin spændende handling også 
aktuel. Vi får i vores nutid også varsler i forbindelse med klimafor-
andringerne, men tager vi dem seriøst? Vel gør vi ej. Vi skubber det 
fra os. Lige som dengang burde vi tage naturen og dens voldsom-
me kræfter alvorligt”, fastslår Kate Jensen.

Hun fortæller videre, at bogen er særdeles sanselig. Der er 
vold, sex, blod og sved i den i sig selv spændende og relevante 
handling.

Kate Jensen har ikke noget 
imod at beskrive sig selv som 
en læsehest. Hun er altid i gang 
med en eller endda flere bøger, 
og hun anbefaler på det kraf-
tigste ”Rans Vilje”. For selvom 
den er på over 300 sider, så 
fastholder den sin læser. Bogen 
er absolut en pageturner. 

Kate Jensen anbefaler 
spændingsmættet og 

relevant roman.
”Rans Vilje” af Peder Frederik 

Jensen er udkommet på 
forlaget People’s.
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Muslinger og fisk på 
Nørrebro
Havets frugter dominerer spisekortet hos Oysters and Grill på 
Nørrebro. Men et par retter med oksekød kan også lande på 
tallerkenen. Gaflen med ledsagerske gik udelukkende efter fisk 
og skaldyr, et valg vi ikke fortrød.
Af Frank Nilsson

Meget væsen gør den ikke af 
sig i den mørke sidegade til 
Nørrebrogade. Et diskret skilt 
fortæller, at her ligger Oysters 
and Grill, og fra hjemmesiden 
ved vi, at her har vi med fransk 
inspireret bistro at gøre. Og det 
skal vi lige love for: ledninger 
hænger ned fra loftet, og der er 
blottede mursten, hvor pudset 
er afskallet. Ledsagersken defi-
nerer indretningen som eklektisk 
med voksduge fra Mormors 
Kolonihavehus på bordene og 
elegante højstilkede glas.

”Det er et sted, der stoler 100% 
på sig selv, ellers ville de ikke 
være så dristige”, mener led-
sagersken. Et sats som kun en 
iskold Gaffel kan dissekere. 

Personalet er i blå- og hvidstri-
bede T-shirts, og den venlige 
tjener viser Gaflen og ledsager-
sken til det bestilte bord. Det 

er kun mandag en gang om 
ugen, så vi lægger ud med et 
par østers og Cava. Der er flere 
østers at vælge mellem. Vi går 
efter Coutain Villaise serveret på 
is med forsigtig syrlig balsamico 
og to velafkølede bobler i høje 
glas og altså fred til at bese 
menukortet, der rummer adskilli-
ge forretter og få hovedretter, og 
vi beslutter at vælge 4 forretter 
med salat og fritter.

3 små og en lidt større retter
Forretterne lander i passen-
de kadence. Vi får Moules 
Marinières, hvor muslingerne har 
fået lige som de skal og nær-
mest hopper ud af skallerne, så 
vi slipper for gris med at grave 
dem fri. Dejlig dyppelse for-
stærker nydelsen. De friterede 
sprutter er cremede og syrlige, 
og nogle bløde og andre sprø-
de. En fryd at sætte tænderne i. 
De peruvianske kammuslinger 
svigter ikke, grillet i skal med 
japansk soyasyrlig ponzu. De 
er ikke store men faste. Der er 
noget at bide i. 

Så mangler kun tuntatar, 
serveret med avocado med 
salvie, koriander og citron. En 
lille lagkage, og ledsagersken 
fremhæver, at denne servering 
er anderledes substantiel på 
den gode måde, virkelig prikken 
over I’et.

God vin og mange Gafler
Vin fik vi dertil. Ledsagerske gik 
efter et glas Weissburgunder en 

Oysters and Grill  
5 StegegaflerStegegaflen

let drue til lette retter. Gaflen må 
vi indrømme drak to glas Cala 
Niuru, som vi blev anbefalet af 
betjeningen. Et godt akkompag-
nement til havets frugter.

Det er muligt, at den analytiske 
læser kan mærke, hvor det bar 
henad, og ganske rigtigt: vi må 
modstræbende hoste op med 
5 af de spidse, men det gør vi 
gerne, og med en regning på 
851 kr. fik vi en dejlig mandag 
aften hos Oysters and Grill i 
Sjællandsgade. 

Menigheds- 
rådet søger  
bygningskyndig 
Mange vedligeholdelses opgaver på kirken 
kræver en bygningskyndig,
Af Birgit Lundbak

Vores lokale kirke, Taksigelseskirken, har som alle 
øvrige kirker i Danmark holdt valg til menigheds-
rådet, som udgør kirkens demokratiske ledelse. 

Nu har rådet netop konstitueret sig. Nina von 
Staffeldt, der bor i RBG, fortsætter som formand. 
Nina måtte dog nøjes med at deltage i det kon-
stituerende møde online fra Sønder Ho på Fanø, 
hvor hun for tiden er på skriveophold og arbejder 
på en ny bog der har afsæt Grønland.

Der er ni medlemmer af rådet, og der kom to ny 
medlemmer ind. Nina fortæller, at der er en rigtig 
god stemning i menighedsrådet, så hun ser frem 
til en ny periode som formand. Taksigelseskirken 
har dog et akut problem: man mangler en såkaldt 
kirkeværge. Det lidt gammeldags ord dækker 
over en bygningskyndig, der kan føre tilsyn med 
kirkens bygninger.

Mange bygningsopgaver
Vores nuværende kirkeværge ønskede at træde 
tilbage efter mange års godt arbejde. Så nu 
søger vi med lys og lygte hans afløser, for vi har 
en del opgaver foran os. Kirken er godt 100 år 
gammel, og både tag, vinduer og el skal have 
en kærlig hånd. Så vi søger en person med sans 
og interesse for opgaven. Vi forestiller os en 

håndværksmester eller en arkitekt, der holder 
af at vedligeholde en gammel bygning og kan 
styre vedligeholdelsesarbejdet med de relevante 
håndværkere. 

En kirkeværge behøver ikke at være medlem af 
menighedsrådet, og der følger et honorar med 
opgaven. Interesserede kan henvende sig til Nina 
på nina.vs@get2net.dk.

Juleaktiviteter
Den kommende måned præges naturligt nok 
af jul. Kirken har julekoncert med CPH Brass 8. 
december og juleaften for børn den 23. december 
kl. 12. Søsterkirken, Lundehuskirken, har også 
mange juleaktiviteter. Se mere info på: www. al-
dersrolundehus.dk

Vores nabokirke, Kildevældskirken, har adskil-
lige koncerter på programmet i december. Se 
mere information: www.kildevaeldskirken.dk

Taksigelseskirken 
er som vores kvarter 
over 100 år gammel. 

Der er brug for en kærlig 
hånd og ikke mindst en 

bygningskyndig til at styre 
arbejdet 

(Foto: Tobias Kobborg 
Kristensen).

Gaflen 
planter gaflen i 
en Peruviansk 
Hjertemusling

Ledsagersken 
let, mæt og tilpas 
efter en god aften 
på Oysters and 

Grill

De nyeste 
huse er  
billigst
side 25- 27

Direkte tv 
fra kloak-
kerne
side 6-7

Vi bor i  
et ungt 
kvarter
side 10-11

Pynt et  
påsketræ  
i din have
side 2

Fastelavn i høj 
vintersol

Side 17-18 

Bladet for beboerne i Lyngbyvejskvarteret
Nr. 1. Forår 2024 årg. 50Gadespejlet

Diskret bud på et uløst problem
Side 26

Fisken på disken
side 14

Tvillinger gør dig smukkere
side 12

Kloakken skabte kaos i kælderen
side 20

Sisus bolcher - en stor succes på loppemarkedet  Side 16 

Bladet for beboerne i Lyngbyvejskvarteret

Gadespejlet
Nr. 2. Sommer 2024 årg. 50

Herlig sommerfest  til langt ud på natten
side 16 

Solidarisk genbrug
side 30

Fritid med ballet, karate og basketballside 8-9

Flere biler og færre P-pladser
side 3-5

Loppe- marked med 
hygge
side 22-23

Nr. 3. Efterår 2024 årg. 50

GadespejletBladet for beboerne i Lyngbyvejskvarteret

De gamle 
brænde-
ovne skal 
fjernes
side 12-14

Så mange
p-pladser 
er der reelt
side 3-4

Gys, gru
og slik i
massevis
side 25

Pas på at 
overholde 
servitut-
terne
side 6-7

Nr. 4. Vinter 2024 årg. 50
Gadespejlet

Bladet for beboerne i Lyngbyvejskvarteret

Gadespejlet 
ønsker alle en 

god jul og 
et godt nytår

mailto:nina.vs@get2net.dk
http://www.kildevaeldskirken.dk
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Set i GadespejletMere kunst i 
Haraldsgade-
kvarteret 
Højt til loftet og ny kunst på grænsen mellem 
Nørrebro og Østerbro. Men nej tak til magtha-
vere til hest.
Af Klaus Børch

Haraldsgadekvarteret ligger på grænsen 
mellem Nørrebro og Østerbro og er nabo til 
Lyngbyvejskvarteret. Kvarteret er afgrænset af 
Lersø Parkallé, Jagtvej, Tagensvej og jernbanen 
mod nord. Beboerne har siden 2021 samarbejdet 
med Københavns Kommune om en fornyelse af 
kvarteret, som bl.a. skal sikre en kunstnerisk udvik-
ling med mere kunst i bybilledet.

Området er meget sammensat og har de seneste 
årtier været præget af en forandring fra industri til 
beboelse, en forandring som fortsætter. 

Stine Polke-Pedersen, som er projektleder i 
områdefornyelsen ved Skjolds Plads, fortæller, 
at udgangspunktet er en kvarterplan, som er 
Københavns Kommunes oversigt over, hvad områ-
defornyelsen skal gennemføre inden udgangen af 
2026. 

Arbejdsgruppe dannet
Områdefornyelsen er nu halvvejs i opgaven, som 
udover klimasikring, nye veje, nye byrum og sociale 
indsatser også indeholder en indsats for mere kunst 
i kvarteret. Startskuddet lød ved en kvarterfejring i 
september 2022. Her blev alle beboere og alle, som 
havde deres daglige gang i kvarteret inviteret til en 
arbejdsgruppe, som skulle udarbejde kunststrategi-
en. I løbet af det følgende år satte arbejdsgruppen 
og sekretariatet flere projekter i gang for at skabe 
debat om, hvad kunst i det offentlige rum skal 
kunne. Disse projekter har givet nyttig viden til det 
videre arbejde. Eksempelvis viste værket Made of 
Stardust, at man skal være særlig opmærksom på 
brug af lyd og lys i et tæt befolket område. 

Samtidig var områdefornyelsen tovholder for en 
proces med kvartermøder for alle interesserede. 
Resultatet er en kunststrategi, som blev præsente-
ret i april 2024. Stine Polke-Pedersen understreger, 
at det er arbejdsgruppen, som har formuleret stra-
tegien. Sekretariatets opgave har været at hjælpe 
til, så gruppens ”hverdagsviden” om kvarteret blev 
sat i spil.

Ingen magthavere til hest
Strategien lægger vægt på, at kunsten skal være 
relevant for kvarteret og fremhæver, at kunst ind-
drages i bygge- og anlægsprojekter fra starten.  
Den fortæller også, hvad man ikke ønsker:  Lyd, 
som er til gene for naboer og klassiske skulpturer 
f.eks. af magthavere til hest. Arbejdsgruppen ud-
trykte det med ”Nej tak til overskudsskulpturer.”

Områdefornyelsen har også fået midler til at føre 
strategien ud i livet og indtil nu er 4-5 værker un-
der udvikling. Bl.a. vil man udsmykke en gavl og 
arbejde med Sifs Plads. Udviklingen af kunsten i 
kvarteret skal ikke kun være i områdefornyelsens 
regi, siger Stine Polke-Pedersen og fortsætter: 
”Vi håber også rigtig meget, at der vil være andre, 
som vil lave kunst i kvarteret. Vi anbefaler, at man 
fortsat har en inddragende proces af hensyn til 
dem, der skal se på kunsten hver dag. Det er jo et 
kvarter i rivende udvikling.”

”Erfaringerne fra udviklingen af en kunststrategi 
for Haraldsgadekvarteret er givet videre som 
input til den kunststrategi for hele København, 
som Københavns Kommune udarbejder i løbet af 
2025.”

Nyt navn til 
kvarteret og 
saftig fremtid 
for kødædere 
Så bobler det i sumpen igen. Det bliver græn-
seoverskridende, visionært og seriøst. Med 
andre ord, lidt som det plejer. Du kommer til at 
høre om det længe ventede alternativ til plan-
tebaserede kødagtige spiser, efterfulgt af en 
central beslutning om kvarterets nye navn.
Af Frank Nilsson

Efter 38 år i kvarteret er det på tide at gøre no-
get ved det. Hver morgen er vi vågnet med dyb 
dep, for hvor hæsligt er det ikke at bo i et ellers 
udmærket kvarter, der desværre spoleres af et 
altødelæggende navn, for mere kedsommeligt 
kan det næppe blive: Løøøngbyvajskvateret. 
Adderbadderøv. Men nu kommer der nye krydder-
boller på suppedasen. 

Ungdommelige ny indflyttede kreative sjæle 
trompeterede på den seneste generalforsamling, 
at nu er nu. Og igen er Set i Gadespejlet i bedste 
opstilling og giver atter igen en hjælpende næve. 
For vanskeligt er det for de fleste, men nemt er 
det for os. 

Først en analyse. Alle gaderne har navne efter 
læger, og det ville være oplagt, at bruge den 
dufis, ligesom vor nabo med komponister-
ne kalder sig komponistkvarteret. Men den 
går ikke Granberg. For den titel er hugget af 
Lægeforeningens Boliger. Alligevel mener Set 
i Gadespejlet, at det med læger kan noget, 
ja faktisk en hel del. Vi kunne kalde kvarteret 
Klinikkvarteret, eller Praksiskvarteret, eller hvad 
med Privathospitalskvarteret, eller ligefrem 
Supersygehuskvarteret. Lægehusene er også en 
mulighed, og Fælleshuset kunne derfor hedde 
Akutmodtagelsen. 

Men så er det, at Set i Gadespejlet griber 
Damoklessværdet og hugger det Gordiske 
Columbusæg over. Ældre, noble læsere af 
Gadespejlet er velunderrettede, nyere må i arki-
verne. Mangen engang har Set i Gadespejlet løst 

uløselige problemer med indsats fra vor egen 
rubrikdoktor, og vi taler naturligvis om Doktor 
Frank, og vupti, jublen er øredøvende, hymner 
blive afsunget med himmelsk fryd: kvarteret skal 
hedde Doktor Franks Kvarter. Og Doktor Frank 
er vis på, at med den talstærke hær af beboere 
med indflydelse kan vi også få vores eget postnr.: 
nemlig 1813Ø.

Et listigt smil
Så er det, at læserne falder gispende tilbage i 
hjørnesofaens puder. Men det nytter ikke, for der 
kommer mere. Set i Gadespejlets fødevareeks-
pertise folder sig fuldt ud i den næste uddunst-
ning, thi længe har vi iagttaget de plantebase-
rede kødagtige produkters fremmarch. Man kan 
få plantefars, veganske nuggets, tofu-steaks og 
kun fantasiløsheden sætter grænser! Snart kan 
en ærlig kødæder ikke stå i kø i Meny, uden at 
helliggrønne Greenpeaceaktivister kigger fordøm-
mende på dig og dit bloddryppende indkøb. 

Men igen er Set i Gadespejlet redningsplanken 
for den trofaste kødspiser, idet vi lancerer den 
kødbaserede grøntsag. Du vil snart kunne købe 
porelignede medisterpølse, cocktailpølser for-
klædt som radiser, en saftig okseklump, der til 
forveksling ligner et rødkålshoved, peberfrugter 
stoppet med kamufleret fars, svinekoteletter em-
balleret som grillost for blot at nævne en lille del 
af sortimentet. På det sættervis kan selv beboere 
i Doktor Franks Kvarter, tidligere kendt som 
Lyngbyvejskvarteret, opretholde sit klimabevidste 
omdømme og samtidig sætte de spidse tænder i 
en fedtspændt pølse.

Se det var det. Julefreden breder sig, kødædere 
går lyksalige tider i møde, og vores kvarter har 
fået det mest fantastiske nye navn. Og hvis du 
alligevel mærker en uro i kroppen, fordi der er 
længe til næste udtømning fra Set i Gadespejlet, 
så tag et stykke med sylte, der ligner figenpå-
læg, sæt dig i øreklapstolen og læs rubrikken 
et par gange. Det dulmer. Og til julegudstjene-
sten i Taksigelseskirken oplæser pastoren Set i 
Gadespejlet. Juleevangeliet har vi hørt så tit.

DOKTOR FRANKS 
KVARTER

Er du interesseret i at være med i 
arbejdsgruppen eller høre mere om 
kommende kunstprojekter, er du 
velkommen til at kontakte  
Stine på V99D@kk.dk.

Projektleder 
Stine Polke-

Pedersen med 
kunststrategien for 

Haraldsgadekvarteret. 
Forsiden viser en midlertidig 

kunstinstallationen i 
Sigurdsgade i juni 

2023 
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